Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích

Pedagogická fakulta

Katedra geografie

Bakalářská práce

Problematika ohrožení krajiny v POÚ Přibyslav jako

potenciální tematický námět pro výuku zeměpisu

na 2. stupni ZŠ

Vypracoval: Pavel Forman

Vedoucí práce: Mgr. Petra Karvánková, Ph.D.

České Budějovice 2018

Prohlášení

Prohlašuji, že svoji bakalářskou práci jsem vypracoval samostatně pouze s použitím
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1. ÚVOD A CÍLE PRÁCE

Hazardy a rizika provází celou historii lidstva. Problematika ohrožení člověka a krajiny,

jež je jeho přirozeným domovem, dostává ovšem v posledních letech zcela novou podobu.

Celkový počet výskytů geohazardů (rizik a hrozeb pro krajinu i lidstvo následkem různých

typů katastrof) roste následkem činnosti člověka, který neustále šlape na plyn globálního

vývoje. Lidé jako by se oddělovali od krajiny a potřebovali si dokazovat, že mají svět a

přírodu pod svojí kontrolou a neuvědomovali si tak skutečné rozložení sil a důležitost

fungujícího spojení člověka a prostředí, v němž žije.

Tato práce má za úkol si „ukrojit“ z celé problematiky ohrožení životního prostředí

pouze malou část v podobě regionu Přibyslavska. Hlavním cílem bakalářské práce je

zhodnocení problematiky a zjištění stavu ohrožení krajiny v POÚ Přibyslav a následné

vytvoření vlastních námětů využití sledované tematiky ve výuce zeměpisu na 2. stupni ZŠ.

Autor pevně věří, že výukové aktivity na toto téma budou pro děti dobrým startovním

můstkem pro poznání charakteru jednotlivých geohazardů a zároveň je donutí k zamyšlení

se nad jejich vlastními prioritami, zodpovědností a správným občanstvím.

Oblast POÚ Přibyslav se nachází v kraji Vysočina a je součástí SOORP Havlíčkův

Brod. Jde o území pahorkatin, které modeluje především řeka Sázava. Autor zvolil pro

téma této bakalářské práce lokalitu, kde léta vyrůstal a vytvořil si tak dobré základní

znalosti o oblasti pro lepší nazření do tématu týkajícího se ohrožení krajiny. Současně tak

ve své práci skloubí zájem o životní prostředí a učitelství, jemuž by se po dokončení

vysoké školy rád věnoval.

Bakalářská práce bude téma ohrožení krajiny zkoumat z několika hledisek. V prvé

řadě bude provedeno vymezení základní terminologie a průzkum literatury, kde se autor

pokusí osvětlit, kdo a jakým způsobem se již podobnou problematikou zabýval.

V metodické části bude následovat popis přístupů autora ke zkoumané tematice. Poté bude

provedena základní charakteristika vybraného území z hlediska socio-geografického a

rovněž z hlediska fyzicko-geografického. Následovat pak bude popis jednotlivých

geohazardů na teoretické úrovni a dále jejich konkrétní výskyt v zájmovém území. Zjištění

aktuálního stavu oblastí, v minulosti ovlivněných geohazardy, pak bude rozvíjet autorův

terénní výzkum.
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Dále se bude autor zabývat postavením problematiky bakalářské práce v rámci

základních kurikulárních dokumentů. Závěrečná část pak bude věnována především

návrhům výukových aktivit. Ty budou vycházet z výčtu rizik pro krajinu v zájmovém

území, didaktické literatury a zároveň budou ukotveny vzhledem ke kurikulárnímu

dokumentu „Rámcový vzdělávací program pro základní vzdělávání“ s důrazem na

mezipředmětové vztahy.
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2. VYMEZENÍ ZÁKLADNÍ TERMINOLOGIE A UKOTVENÍ KLÍČOVÝCH

POJMŮ V LITERATUŘE

Literatura, která by souhrnně zkoumala oblast POÚ Přibyslav, bohužel neexistuje. Jedná se

o území poměrně malé a nepříliš významné v kontextu celé České republiky.

Komplexnější shrnutí poskytují spíše dokumenty spjaté s vyššími územními celky např. s

SOORP, které v tomto případě zastává SOORP Havlíčkův Brod, jehož je Přibyslav

součástí. Nejkomplexnější soubornou literaturou o sledovaném území je tak dokument

Strategie místního rozvoje města Přibyslav (Kamarád a kol., 2015), jenž charakterizuje

území POÚ, především pak jeho centrum – město Přibyslav. V rámci jeho obsahu lze

nalézt i částečnou socio-geografickou a fyzicko-geografickou charakteristiku oblasti

Přibyslavska.

Pro specifičnost výběru zájmového území je tak třeba pracovat s literaturou na

obecnější bázi, především při popisu fyzicko-geografických aspektů. Těmi jsou například

Strategie ochrany krajinného rázu kraje Vysočina (Bukáček a kol., 2008), Klimatické

oblasti Československa (Quitt, 1971), Atlas půd České republiky (Tomášek, 1995),

Geologická minulost ČR (Chlupáč a kol., 2002), Hory a nížiny (Demek, Mackovčin,

2006), Biogeografické členění České republiky (Culek a kol. 1995) či souhrn hydrologie

na území ČR v díle Vodní toky a nádrže (Vlček a kol., 1984). K dalším charakteristikám

zájmového území autor došel na základě internetových zdrojů a článků, například Havlík

(2014). Využívána jsou také data z databáze ArcČR 500, CENIA, ČSÚ, ČHMÚ, ČÚZK

nebo oficiální weby a dokumenty konkrétních ministerstev – vnitra, zemědělství a

životního prostředí.

2.1. Krajina

Tématu krajiny se věnuje obor zvaný krajinná ekologie. Tu podrobně popisují Forman a

Gordon (1993), Mičian a Zatkalík (1984), případně Demek (1999) či Mezera a kol. (1979).

Krajina má určitou specifickou a nezastupitelnou roli pro chápání životního

prostředí, jelikož se jedná o prostředek k porozumění činnosti všech žijících organismů,

včetně samotného člověka. Základním principem, pomocí kterého krajinu poznáváme, je

percepce. Vizuální vnímání našeho okolí s sebou nese určité jedinečnosti, jež se projevují

především v subjektivitě našich vjemů z krajiny (každý člověk vnímá různé body či plochy

trochu odlišně). Odlišné percepce krajiny vedou nejen k nejednoznačnosti definic, ale také

odlišnostem v základní terminologii v literatuře, která se krajinnou ekologií zabývá.
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Na vině je velké množství vědních oborů (biologie, geografie, sociologie a další), které si

problematiku vymezují na míru vlastnímu zkoumání. Učivo o krajině má nyní své místo

v již zmíněné krajinné ekologii, relativně mladém oboru ze čtvrtého desetiletí 20. století

(Demek, 1999).

Forman a Gordon (1993) například definují krajinu jako „Heterogenní část

zemského povrchu, která se skládá ze souboru vzájemně se ovlivňujících ekosystémů,

který se v dané části povrchu v podobných formách opakuje“. Zatímco třeba Mičian a

Zatkalík (1984) uvádějí, že geografická krajina je konkrétní část zemského povrchu

vyhraničená na základě zvoleného kritéria.

Pojem krajina je vymezen také zákonem, podle něhož je to část zemského povrchu

s charakteristickým reliéfem, která je tvořená souborem funkčně propojených ekosystémů

a civilizačními prvky (zák. č. 114/1992 Sb.).

Přestože se definice krajiny liší, lze ve většině z nich pozorovat určité společné

prvky. Převážně je chápána jako územní systém (reálná část zemského povrchu) a soubor

určitých prvků a složek navzájem spjatých a ovlivňujících se. Krajina se také musí nějak

vyznačovat od svého okolí, a to svými specifiky (hranicemi, prvky, chováním a dalšími

faktory).

Typy krajiny

Zatímco definice krajiny se u různých autorů z rozmanitých oborů liší, základní dělení

zůstává poměrně jednotné a ustálené u většiny z nich. Základní členění je děleno na

takzvané krajiny přírodní a kulturní, kde hlavní proměnnou je činnost člověka.

Přírodní krajinu lze podle ČSN 83 7005 definovat jako vzájemně působící přírodní

složky, které se utvářejí pod vlivem přírodních (krajinotvorných) procesů. Tento druh

krajiny je typický pro období před vznikem zemědělství, tj. období asi přes 10 000 lety.

Dnes už je ale jejich výskyt spíše výjimkou. Přestože je nyní počet těchto krajin minimální,

jejich zkoumání nám pomáhá lépe pochopit později vzniklou krajinu kulturní. Krajina se

dá podle Demka (1999) považovat za vcelku stabilní systém vytvářený po období milionů

let až po neolit, kdy na ni svou činností začal působit člověk. Je složena z prvků a složek –


[…]


činnost zařadit mezi komplexní výukové metody.

POMŮCKY K AKTIVITĚ:

Psací potřeby, pracovní listy, flipchart.

DOBA TRVÁNÍ AKTIVITY:

40 minut

FOTOGRAFIE Z USKUTEČNĚNÉ AKTIVITY:

Obr. 41. Autor vysvětlující obsah pracovního listu se skupinou dětí

Zdroj: Autor (2016)
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Obr. 42. Diskuze nad tématem geohazardů ve světě

Zdroj: Autor (2016)

Obr. 43. Diskuze dětí nad tématem ohrožení krajiny

Zdroj: Autor (2016)
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Obr. 44. Jedna ze dvou skupin, která vykonala aktivitu o geohazardech ve světě, s

autorem

Zdroj: Autor (2016)
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8. ZÁVĚR

Hlavním cílem bakalářské práce bylo zhodnocení problematiky a zjištění stavu ohrožení

krajiny v POÚ Přibyslav a následné vytvoření vlastních námětů využití sledované tematiky

ve výuce zeměpisu na 2. stupni ZŠ. Tyto cíle byly plněny skrze jednotlivé části práce.

Nejprve autor provedl rešerši literatury spolu s vymezením základní terminologie,

kdy hledal díla spojená se základními termíny práce jako geohazard, krajina a ochrana

krajiny v České republice. Publikací, které by komplexněji charakterizovaly zájmovou

oblast Přibyslavska však mnoho neexistuje, proto bylo nutné pracovat s díly popisující

fyzicko-geografické a socio-geografické sféry z obecnějšího hlediska. Jako nejvhodnější

souborný dokument o zájmovém území se ukázala být Strategie rozvoje města Přibyslav na

období let 2016-2021 (Kamarád a kol. 2016), která sloužila jako zdroj do většiny částí

práce. Z dalších literárních zdrojů byla poté provedena rešerše prací s didaktickou

tematikou vyučování a metod výuky, specifičtěji pak děl, jež se týkaly výuky geografie.

Porovnávány byly také zdroje týkající se geohazardů zjištěných v zájmovém území.

Metodická část sloužila jako nástin toho, jakým způsobem se bude v práci

postupovat v teoretické i praktické části. Klíčem k dalšímu postupu bylo zjištění hrozeb

fyzicko-geografického charakteru (geohazardů) z tzv. SWOT analýzy, která byla součástí

již zmíněné Strategie rozvoje města Přibyslav. V kapitole se dále autor zabýval

didaktickými materiály a dělením výukových metod.

V další kapitole došlo k vymezení zájmového území POÚ Přibyslav pomocí

literatury spjaté se zkoumanou oblastí, již popsané v části rešerše literatury. Poté už byla

charakterizována jednotlivá rizika, která ohrožují krajinu v zájmové oblasti.

SWOT analýza v území definovala čtyři typy hrozeb – erozi (hlavně vodní), bleskové

povodně, potenciální uranovou těžbu a nestabilitu ekosystému způsobenou především

vysokým podílem orné půdy v oblasti. Tyto druhy hrozeb jsou v rámci jedné kapitoly

popisovány z obecného hlediska, poté byl popsán jejich výskyt v POÚ Přibyslav. Zároveň

byla tato rizika pro lepší srovnání podrobena terénnímu průzkumu autora. Poté bylo

hodnoceno postavení tématu práce v rámci kurikulárních dokumentů, především pak

z hlediska RVP ZV a výskyt této tematiky v různých předmětových celcích.

Problematiky ohrožení krajiny – vodní eroze, bleskové povodně a potenciální

uranová těžba se poté staly podnětem pro návrh výukových aktivit, ve kterých bylo použito

několik metod (pracovní listy, terénní průzkum, didaktika hry či metoda názorně-

demonstrační). Jejich metodické zařazení, zakotvení v RVP ZV, mezipředmětové vztahy a
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volba konkrétního typu výuky pak byly popsány v rámci každé z šesti aktivit. Některé

z těchto návrhů autor úspěšně zrealizoval (Čistá řeka Sázava, pracovní list na rozmístění

geohazardů ve světě) na cílové skupině žáků 2. stupně ZŠ v rámci aktivit

Českého červeného kříže, jehož je členem.

Problematika ohrožení krajiny na Přibyslavsku je pouze malou částí celého spektra

rizik, kterým musí lidstvo v době tak intenzivního přetváření svého životního okolí čelit.

Autor zpracovával tematiku, která se ho dotýkala z několika hledisek. Ať už mluvíme o

pohledu občanském, v jehož rámci je informovanost o nejbližším okolí považována za

něco zcela přirozeného, či o pohledu pedagogickém, ve kterém může předávání hodnot

společnosti a snaha v žácích vyvolat kritické myšlení sloužit jako záruka toho, že práce

učitele je vykonávána správně. Tato práce a výukové aktivity tak neslouží k pouhému

poznání jednotlivých geohazardů na příkladu vybrané zájmové oblasti, ale měla by žáky

vést ke zodpovědnosti a správnému občanskému životu, jenž se v každém vyvíjí postupně.

Je možné konstatovat, že právě takto orientovaná výuka se může stát velmi účinným

nástrojem pro rozvoj občanských kompetencí žáků.
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základní problematikou eroze půdy a jejím současným stavem v Ústeckém a

Jihomoravském kraji České republiky. SOWAC, Praha, 51 s.

VOŽENÍLEK, V. a kol. (2008): Hranicko, atlas rozvoje mikroregionu. Univerzita

Palackého v Olomouci, Olomouc, s. 132-134.

VRBECKÝ, D. (2009): Za měsíc je voda vyplavila už třikrát - prý za to mohou zemědělci.

http://tn.nova.cz/clanek/zpravy/regionalni/za-mesic-je-voda-vyplavila-uz-trikrat-pry-za-to-

mohou-zemedelci.html

VÚMOP (2014): Monitoring eroze zemědělské půdy.
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