Příloha k protokolu o SZZ č.

Vysoká škola: JU v Č. Budějovicích

Pedagogická fakulta

Pracoviště: katedra geografie

Datum odevzdání posudku: 16.05.2018

Jméno a příjmení studenta:

Pavel FORMAN

Obor:

SV – Z se zaměřením na vzdělávání

Vedoucí bakalářské práce:

Mgr. Petra KARVÁNKOVÁ, Ph.D.

POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Název práce: Problematika ohrožení krajiny v POÚ Příbyslav jako potenciální tematický námět pro výuku zeměpisu na 2. stupni ZŠ

Kritéria hodnocení práce (označte vždy právě jednu z možných známek: A – výborně, B – velmi dobře, C – dobře, N – nevyhověl):

1. Splnění požadavků zadání

(dodržení zásad vypracování, splnění cílů práce)

A
--- -- -- --

Autor dodržel zásady vypracování práce. Předkládaná práce splnila stanovené cíle.

2. Přístup autora k řešení práce

(využívání konzultací, samostatnost, tvůrčí přístup)

A
--- -- -- --

Autor využíval konzultace, projevil samostatnost a aktivnost při tvorbě práce. Celkově pracoval velmi zodpovědně, čemuž napovídají i výsledky předkládané práce, které svou kvalitou, především v praktické části práce, odpovídají úrovni diplomové práce.

3. Zhodnocení úrovně rozpracovanosti práce

(Práce s literaturou, odborná správnost, naplnění cílů, formální a grafická úprava)

A
--- -- -- --

Autor cíle práce naplnil. Oceňuji snahu o propojení odborné (teoreticko-praktické) části práce, kterou autor zpracoval na základě získaných dat a odborné literatury a ověřil sám v terénu, v rámci praktické, didakticky zaměřené práce. Navíc autor dokázal vytvořené náměty ověřit v praxi, čímž překročil rámec bakalářské práce, myšleno v pozitivním slova smyslu.

Celkové hodnocení práce (výsledná známka není aritmetickým průměrem známek jednotlivých kritérií hodnocení práce):

A - výborně
-------------------- -- -- --

V Českých Budějovicích dne 16.05.2018

Mgr. Petra Karvánková, Ph.D. v.r.

Podpis vedoucího